
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 
COMUNA CALAFINDEŞTI 
P R I M A R 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr.  173  din 09.11.2023 
privind delegarea atribuțiilor Secretarului General al Comunei Calafindești, 

în unele situații în care titularul acestora este indisponibil 

Frîncu Adrian, primarul comunei Calafindești, judetul SUCEAVA; 
- analizând Referatul nr. 1727 din 07.11.2023, întocmit de secretarul general al comunei 
Calafindești,  

Având în vedere: 
- Cererea doamnei Cucu Ana Florentina – secretar general delegat al comunei Calafindești în  
vederea acordării concediului de odihnă pentru zilele de 10 și 13.11.2023, aprobată de primarul 
comunei Calafindești; 

-  necesitatea asigurării continuității exercitării atribuțiilor funcției publice specifice de Secretar 
general al comunei Calafindești, și în situațiile punctuale în care titularul postului este indisponibil 
(concedii medicale sau de odihnă, zile libere, deplasare în delegație, deplasare în teren în 
interesul serviciului, orice altă cauză de absență temporară din sediul Primăriei Comunei 
Calafindești, precum și în potențiale situații de conflict de interese, în care titularul înțelege să se 
abțină de la semnarea unor documente punctuale); 

- în temeiul prevederilor lit. e a alin. (5) raportate la cele ale lit. d a alin. (1) ale art. 155 și 
celor ale lit. b a alin. (1) al art. 196 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ – cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 

Art. 1. (1) În situațiile punctuale în care titularul funcției publice specifice de conducere de 
secretar general al Comunei Calafindești, doamna Cucu Ana Florentina, este indisponibila 
pentru exercitarea atribuțiilor funcției, dreptul de semnătură pentru acestea se deleagă, către 
doamna  Moloce Domnica Nuța – Consilier superior in cadrul  Compartimentului Asistență 
socialădin cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Calafindești; 

       Art.2  Prezenta dispoziţie va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Suceava,persoanelor nominalizate și poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului 
administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

           P R I M A R 
   Adrian FRÎNCU  

             
Calafindeşti 
Nr.  173                                  Contrasemneaza 
Data. 09.11.2023                                                       Secretar general delegat 
                      Cucu Ana-Florentina 


	D I S P O Z I Ţ I A  Nr.  173  din 09.11.2023

